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Stalo se na UHK
30. srpna 2006  byla rektorka univerzity doc. Jaroslava Mikulecká zvolena 
 předsedkyní Rady pro rozvoj  lidských zdrojů Královéhra -
 deckého kraje.

1. září 2006  navštívil Katedru sociální práce a sociální politiky PdF UHK 
 náměstek ministra pro dohled nad fondy sociálního pojištění 
 Čínské lidové republiky Lin Či Chao. 

4. září 2006  podepsala Univerzita Hradec Králové memorandum o po-
 rozumění s National Taiwan University of Science and 
 Technology. 

8. září 2006  navštívila Univerzitu Hradec Králové skupina běloruských 
 demokratických zastupitelů.   

8. – 10. září 2006  pořádala Katedra anglického jazyka a literatury PdF UHK   
 5. mezinárodní a 9. národní konferenci učitelů angličtiny 
 z celé České republiky s názvem Ways to Teaching and 
 Learning.   

14. září 2006  se na Katedře chemie Pedagogické fakulty UHK uskutečnil 
 seminář o výuce chemie. 

14. – 16. září 2006  spolupořádala Pedagogická fakulta UHK spolu se Společ -
 ností pro plánování rodiny a sexuální výchovu 14. kongres 
 k sexuální výchově. 

14. –16. září 2006  zasedala v Ladku-Zdróju Kladská komise historiků. 

20. září 2006  udělila Univerzita Hradec Králové čestnou vědeckou hod-
 nost „doctor honoris causa“ a Zlatou medaili UHK prof. 
 PhDr. Milanu Myškovi, DrSc., a prof. PhDr. Františku Šma -
 helovi, DrSc.    

20. září 2006  zasedala Vědecká rada UHK. 

20. září 2006  pořádala Katedra aplikované lingvistky FIM UHK meziná-
 rodní konferenci  Vědecký výzkum a výuka jazyků. 

29. září 2006 získala Pedagogická fakulta UHK akreditaci bakalářského 
 studijního programu Aplikovaná matematika se studijním 
 oborem Finanční a pojistná matematika v prezenční formě.

Profesor Milan Myška a profesor 
František Šmahel – čestní doktoři 
Univerzity Hradec Králové

Jména profesorů Milana Myšky a Františka Šmahela pa-
tří k těm, která bývají vyslovována s respektem v učených 
společnostech v tuzemsku i v zahraničí. Jako výraz uzná-
ní za jejich celoživotní vědecké dílo a poděkování za jejich 
podíl na konstituování historických studií na Univerzitě 
Hradec Králové byla na návrh Fakulty humanitních studií 
UHK oběma badatelům 20. září 2006 udělena čestná vědec-
ká hodnost „doctor honoris causa“ a Zlatá medaile UHK. 
Podrobné informace naleznete uvnitř tohoto čísla.   
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ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Univerzita udělila čestné 
doktoráty dvěma předním 
českým historikům 

Na Univerzitě Hradec Králové se 20. září 2006 uskutečnila událost, která 
patří vůbec k těm nejvýznamnějším, jež mohou v akademickém životě vysoké 
školy nastat. Na slavnostním zasedání převzali čestný doktorský titul význam-
ní čeští historikové mezinárodního renomé profesor Milan Myška a profesor 
František Šmahel. Oba vědci se tak po literátu Viktoru Fischlovi, někdejším 
královéhradeckém biskupu Karlu Otčenáškovi a rakouském profesoru Adolfu 
Melezinkovi stali dalšími, kteří od královéhradecké univerzity obdrželi toto uzná-
ní za své životní dílo. 

Oba profesoři po řadu let spolupracují s Univerzitou Hradec Králové a jsou 
jí svými bohatými odbornými zkušenostmi nápomocni při rozvoji historických 
disciplín. Ne náhodou proto obdrželi doktorát honoris causa v době, kdy si 
Fakulta humanitních studií UHK připomíná první výročí svého založení. 

Profesor František Šmahel stál např. u zrodu speciálních studijních oborů 
akreditovaných na Fakultě humanitních studií, jakými jsou již druhým rokem 
existující Prezentace historických věd a zcela nové obory Počítačová podpora 
v archeologii a Aplikované technologie v archivnictví. 

Význam profesora Milana Myšky pro Univerzitu Hradec Králové je dán již 
jeho příklonem k dějinám textilu, na kterých spolupracoval mimo jiných i s pro-
fesorem Vladimírem Wolfem a dalšími východočeskými historiky v době, kdy 
byl z politických důvodů proti své vůli izolován od akademického působení 
a ofi ciální vědecké činnosti. V polistopadové éře jejich někdejší spolupráce po-
kračuje a je zúročena např. podílem profesora Myšky na budování a realizaci 
doktorského studijního programu českých a československých dějin na Fakultě 
humanitních studií UHK (dříve na Pedagogické fakultě UHK).

Profesor Milan Myška patří k nejvýznamnějším českým žijícím historikům 
hospodářských dějin. Byl to on, kdo do běžného odborného slovníku součas-
ných českých hospodářských historiků přinesl pojem protoindustrializace, a to 
jako pojmenování procesu vzniku industriálních vztahů v období feudální so-
cioekonomické soustavy. Druhou velkou oblastí zájmu profesora Myšky jsou 
dějiny podnikatelů a podnikatelstva jako sociální a společenské skupiny. Kromě 
pedagogického působení se po revoluci věnuje i další organizační činnosti. 
Patří např. mezi zakladatele naší nejprestižnější grantové agentury – Grantové 
agentury České republiky.

Profesor František Šmahel je jedním z největších českých husitologů 
a specialistů na dějiny středověku a jako badatel a publicista patří k těm nejagil-
nějším a nejplodnějším. Z nejvýznamnějších děl lze zmínit např. obsáhlou čtyř-
dílnou syntézu Husitská revoluce, či monografi i Husitské Čechy. Zatím poslední 
publikací, kterou profesor Šmahel v historické obci zazářil, je kniha Cesta Karla 
IV. do Francie: 1377 – 1378. Profesor František Šmahel je či byl členem a před-
stavitelem mnoha vědeckých společností, odborných institucí, komisí apod. 
Z nejvýznamnějších je třeba zmínit jeho předsednictví Vědecké rady Akademie 
věd ČR od roku 2001. Je také držitelem mnoha tuzemských i zahraničních oce-
nění a vyznamenání, včetně státního vyznamenání ČR Za zásluhy I. stupně.

Při promočním obřadu se ve své přednášce nazvané „HISTORIA VITAE 
MAGISTRA?“ profesor Myška zamýšlel na tímto známým Ciceronovým výro-
kem. Své vystoupení uzavřel slovy: „Lidé si z minulosti, již znají jen útržkovitě 
a povrchně, vybírají to, co se jim pro jejich jednání právě v tuto chvíli hodí. 
Ukazuje se, že pragmatické pojímání historie jakožto „učitelky života“, tak jak se 
zrodilo v myšlení ne historika, ale politika Cicerona, je dnes doménou spíše po-
litiků a státníků, ne historiků. Politici vidí v historii, samozřejmě vypreparované 
a přizpůsobené okamžité potřebě, významný prostředek utváření a upevňování 
vědomí kolektivní identity a zdůvodňování oprávněnosti některých svých sou-
dobých koncepcí a činů. To má s vědeckou historií pramálo společného.Tedy: 
Zkušenost je nepřenosná, i doba je nepřenosná. Historie posledního století nás 
usvědčila, že nepřenosná jsou i kritéria hodnot a morálky. Jako historik jsem do-
spěl k přesvědčení: HISTORIA NON DOCET.“ 

Profesor Šmahel využil ke své slavnostní promluvě námětu, který je pro naši 
univerzitu zvláště aktuální. Z jeho projevu bych proto rád připomenul následu-
jící pasáž: „Zahlcení našich archivů nosiči, o nichž nikdo netuší, co vlastně 
obsahují a jak dlouho je vůbec bude možné uchovat, postupuje natolik plíživě, 
že nejen výuka, ale celý obor archivnictví na našich vysokých školách, zatím 
nestačily na nové úkoly a potřeby zareagovat. I když jedna vlašťovka jaro ne-
dělá, jedna se již objevila a zakroužila právě nad hradeckou univerzitu. Tím 
také teprve nyní vychází najevo, proč jsem se ve své úvaze zabýval archivací 
elektronických nosičů. Jde o téma veskrze hradecké, které se počínaje tímto 
semestrem bude na místní Katedře pomocných věd historických a archivnictví   
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studovat. Zatím jen v bakalářském stupni, k němuž nepochybně brzy přibude 
navazující magisterské studium. Fakulta humanitních studií Univerzity Hradce 
Králové si tak nalezla jeden ze svých profi lujících oborů. V mých očích je to 
správná cesta a mne těší, že jsem jako někdejší student archivnictví mohl být 
při tom.“  

 Oba ocenění převzali doktoráty honoris causa za přítomnosti představite-
lů českých vysokých škol, vědeckých institucí a veřejného a kulturního života 
Královéhradeckého kraje a města Hradce Králové. V dopise rektorce univerzity 
z 27. září 2006 zhodnotil profesor Šmahel svůj pobyt na univerzitě těmito slovy: 
„Magnifi cence, vážená a milá paní rektorko, před chvílí jsem otevřel obálku 
s fotografi emi, které mi budou po zbytek života připomínat ojedinělou poctu 
ze strany Vaší univerzity i neobyčejně povznášející chvíle při samotném aktu. 
Neméně milé bylo posezení s Vámi a se členy Vědecké rady u oběda a násled-
ně pak přátelské setkání v hale Vaší nové univerzitní budovy, kolem níž se 
rozrostou další ve prospěch naší, dnes již společné Almae matris. Z Hradce 
jsme si, moje paní i já, odváželi hluboké zážitky a trvalé vzpomínky.“ Tato slo-
va profesora Františka Šmahela, čestného doktora Univerzity Hradec Králové, 
jistě potvrzují, že byl akademickou obcí univerzity dne 20. září 2006 přikládán 
význam zcela oprávněně.  

Ondřej Tikovský, kancléř UHK, 
s přispěním Petra Grulicha, děkana FHS UHK 

Aktualizace 
Dlouhodobého záměru 

Akademický senát UHK na svém říjnovém zasedání schválil aktualiza-
ci Dlouhodobého záměru na rok 2007. V tomto roce je poprvé aktualizace 
Dlouhodobého záměru úzce svázána s předkládáním transformačních a roz-
vojových projektů, které mají sloužit k podpoře realizace Dlouhodobého zá-
měru. Jeho úspěšné naplňování ale není možné bez spolupráce Vás všech. 
Proto bych Vás ráda i touto cestou seznámila s těmi body aktualizace DZ, 
které v příštím roce hodláme fi nančně podpořit z rozvojových projektů. 

V oblasti internacionalizace se budeme snažit zvýšit mobility studentů a aka-
demických pracovníků. Připraven je projekt „Mobilita studentů UHK 2007“ v cel-
kové výši 1,5 mil. Kč, zahrnující například: 

• reciproční výměnný pobyt 12 studentů FIM na Tchaj-wanu,
• pobyt 3 studentů PdF v Rusku, 
• stipendia pro studenty z Afganistanu, Srí-Lanky a Běloruska.

V oblasti kvality a excelence akademických činností je prioritou restruktura-
lizace studijních programů učitelství ve smyslu Boloňského procesu a pokra-
čování v intenzivním zavádění nových forem vzdělávání. 

Tato činnost bude podpořena v následujících projektech: 

• „E-learning na UHK“ v celkové výši 2,2 mil. Kč.
•   „Rozvoj přístrojového vybavení přírodovědně a technicky zaměřených ka-

teder PdF“ v celkové výši 2,3 mil. Kč. 
•  „Centrum podpory zvyšování zájmu nadané mládeže o studium přírodověd-

ných a technických oborů“ ve výši 0,2 mil Kč.

Další prioritou bude rozvoj informačních technologií a zkvalitnění relevant-
ních služeb. Budeme realizovat novou etapu rozvoje informačních technologií 
zahrnující integraci dat a nový model poskytování služeb UHK a odpovídající 
rozvoj celouniverzitních útvarů (knihovna, nakladatelství), včetně podpory dis-
tribuce multimediálních dat výhradně v digitální podobě.

Tato oblast bude řešena v těchto projektech: 

• „Dovybavení UHK HW a SW produkty“ ve výši 4,6 mil. Kč.
• „Synergon 2007 – integrace informačních procesů“ ve výši 2 mil. Kč.

V oblasti kvality a kultury akademického života bude prioritou pokračování 
v dalším vzdělávání akademických pracovníků a zvýšení úrovně poradenské 
péče pro studenty. Tyto priority pokrývají tyto projekty: 

• „Zvyšování jazykové úrovně pracovníků“ ve výši 1,3 mil. Kč.
•  „Poradenské centrum UHK a podpora studentů se specifi ckými vzdělávacími 

potřebami“ s rozpočtem 0,3 mil. Kč.

Plné znění aktualizace Dlouhodobého záměru na rok 2007 najdete na we-
bových stránkách UHK.

Jaroslava Mikulecká, rektorka UHK 

Další partnerské univerzity
na Tchaj-wanu

Fakulta informatiky a managementu UHK spolupracuje již od roku 2003 s troj-
lístkem tchajwanských univerzit. Na Wenzao Ursuline College of Languages 
a National Sun Yat-Sen University v jihotchajwanském Kaohsiungu každoročně 
vyjíždí čtyři studenti naší fakulty a další čtveřice jezdí na pětiměsíční stáž na 
National Dong Hwa University, která sídlí na východním pobřeží ostrova ve 
městě Hualien. Stejný počet tchajwanských studentů přijíždí recipročně na FIM 
a zapojuje se do studia anglicky vyučovaných oborů Aplikovaná informatika 
a Informační management. 

Čeští studenti ve svých zprávách velmi oceňují možnost poznat prostředí 
na partnerských asijských univerzitách a srovnávat podmínky i náročnost stu-
dia, příležitost seznámit se s kulturními odlišnostmi a kromě studia odborných 
předmětů v angličtině se naučit i základům čínštiny. Naopak pro tchajwanské 
studenty je pobyt v Hradci Králové ve většině případů první cestou do Evropy 
a vzhledem k jejich píli a pracovitosti jsou velmi snadno integrovatelní do výuky 
na FIMu. Na základě oboustranně pozitivních zkušeností na straně studentů 
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i vedení zúčastněných institucí proběhla v minulém akademickém roce celá 
řada jednání o možnostech dalšího obohacení a rozšíření vzájemných vztahů.

Již v červnu 2006 navštívila FIM UHK delegace Chang Jung Christian 
University, kterou vedl dr. Chin-Seng Chen, prezident této univerzity. Velmi pří-
jemné a úspěšné jednání vedlo k návrhu smlouvy, která umožní již v akademic-
kém roce 2006/2007 poslat dva studenty FIMu do města Tainan, kde univerzita 
sídlí, a naopak další dva studenty uvítat v Hradci Králové.

Ve stejné době probíhala i jednání mezi FIM a I-Shou University, která oka-
mžitě nabídla dvěma našim studentům bezplatně účast na čtyřtýdenní letní ško-
le čínštiny. Tuto nabídku využili Soňa Kelnarová (PdF) a Mario Štefánik (FIM), je-
jichž dojmy z cesty a pobytu přinese nejbližší číslo Telegrafu. V současné době 
probíhají další jednání o smlouvě mezi naší univerzitou a I-Shou University 
a předpokládáme, že naše spolupráce bude zdárně pokračovat.

Zatím poslední tchajwanskou akvizicí je smlouva uzavřená s National 
Taiwan University of Science & Technology, která sídlí v hlavním městě Tchaj-
pej. Viceprezident této univerzity dr. Ching-Jong Liao spolu s naší rektorkou 
doc. Mikuleckou podepsali smlouvu o vzájemné spolupráci při návštěvě tchaj-
wanské delegace v Hradci Králové dne 4. 9. 2006 a i v tomto případě jsme 
podnikli již potřebné kroky k tomu, aby vzájemná výměna studentů mohla pro-
běhnout už v tomto akademickém roce.

Celkově se tedy nabídka stáží pro studenty FIM UHK na tchajwanských 
univerzitách rozšiřuje již na 12 pětiměsíčních stáží ročně a výběrové řízení 
pro obsazení těchto míst v akademickém roce 2006/2007 bude vypsáno v říj-
nu 2006.

 Josef Hynek, děkan FIM UHK 

Rektorka naší univerzity v čele 
krajské Rady pro rozvoj lidských 
zdrojů 

Dne 30. srpna 2006 byla rektorka Univerzity Hradec Králové doc. Jaro slava 
Mikulecká zvolena předsedkyní Rady pro rozvoj lidských zdrojů Královéhradec-
kého kraje. Při této příležitosti požádala redakce Zpravodaje paní rektorku o ně-
kolik informací, které otiskujeme.   

Rada pro rozvoj lidských zdrojů (RRLZ) Královéhradeckého kraje funguje od 
ledna 2003 jako poradní a iniciativní orgán Rady kraje. Posláním RRLZ je pod-
porovat rozvoj lidského potenciálu kraje jako jednoho z pilířů pozitivního hos-
podářského vývoje úrovně regionu. RRLZ tvoří zástupci orgánů veřejné správy, 
podnikatelského sektoru, nestátního sektoru a dalších participujících subjektů, 
kteří jsou odborníky ve své profesní oblasti a mají kompetence účinně ovliv-
ňovat podmínky rozvoje lidského potenciálu kraje. 

K hlavním činnostem rady patří:

• koncepční práce v oblasti rozvoje lidských zdrojů kraje,
•  spolupráce s externími odborníky (MPSV, zaměstnavatelé, odborníci zamě-

ření na specifi cké oblasti rozvoje lidských zdrojů),
•  zprostředkování důležitých a aktuálních informací (například k fi nancování 

ze strukturálních fondů EU apod.). 

Členové RRLZ se podílejí na práci při přípravě strategického plánu rozvoje 
kraje, působí také ve výběrové komisi pro hodnocení projektů předkládaných 
do vyhlášených výzev grantového schématu kraje „Rozvoj kapacit dalšího pro-
fesního vzdělávání“. 

Z výčtu hlavních charakteristik práce RRLZ je zcela zřejmé, že naše uni-
verzita může k její činnosti aktivně přispět. Na druhé straně ale může univer-
zita čerpat podněty ke své práci z problematiky projednávané a řešené v rám-
ci RRLZ. Proto považuji své členství v RRLZ za velmi užitečné a vážím si toho, 
že jsem byla nedávno zvolena předsedkyní rady. Budu se snažit o to, aby rada 
naplňovala své poslání a zejména aby UHK rychle reagovala na potřeby re-
gionu v oblasti dalšího vzdělávání. Abychom tyto potřeby dobře znali, zahájili 
jsme tento měsíc řešení projektu “Analýza nabídky a poptávky po dalším pro-
fesním vzdělávání v Královéhradeckém kraji“ ve spolupráci s Národním vzdě-
lávacím fondem a s Regionální hospodářskou komorou severovýchodních 
Čech. V rámci tohoto projektu bude vytvořen i portál s komplexními aktuálními 

informacemi z oblasti dalšího profesního vzdělávání, který bude sloužit i po-
třebám Rady pro rozvoj lidských zdrojů. Věřím, že výsledky tohoto projektu bu-
dou jedním z kamínků mozaiky rozvoje lidského kapitálu kraje. 

Jaroslava Mikulecká, rektorka UHK 

Vítejte na FIM UHK!

Stalo se již dobrou tradicí uvítat studenty při vstupu do prvního ročníku FIM 
UHK na společné přednášce Vítejte na FIM! V letošním roce proběhla dne 
26. 9. 2006 v aule Objektu společné výuky.

Zde významní přestavitelé FIM UHK seznámili studenty s organizací stu-
dia na vysoké škole (rozvrhy, výuka, informační systémy), s možností studia 
v zahraničí, s působením akademického senátu, s univerzitní knihovnou, s tzv. 
Buddy systémem, který se u nás stará o zahraniční studenty, a s Institutem dal-
šího vzdělávání na FIM.

V programu vystoupili dr. Petra Poulová, proděkanka pro rozvoj a zahranič-
ní styky, dr. Tomáš Kozel, předseda akademického senátu FIM, Mgr. Zuzana 
Pešáková, vedoucí studijního oddělení FIM, Mgr. Zdenka Ježková, ředitelka 
univerzitní knihovny, a další hosté. Garantem a moderátorkou přednášky byla 
dr. Věra Strnadová, vedoucí oddělení managementu při Katedře ekonomie 
a managementu FIM UHK.

Zároveň byl studentům představen e-learningový kurz První kroky na FIM, 
který připravila dr. Věra Strnadová se studenty pátého ročníku oboru Informační 
management Janem Ryšavým a Pavlem Švojgrem. Byli bychom rádi, kdy-
by uvedená úvodní přednáška a kurz První kroky na FIM přispěly k tomu, 
že se studenti na naší škole budou rychle orientovat a že jejich studium bude 
úspěšné.

Věra Strnadová, Katedra ekonomie a managementu FIM UHK  

Běloruští demokraté na univerzitě 

Představitelé Univerzity Hradec Králové a Fakulty informatiky a manage-
mentu UHK a Fakulty humanitních studií UHK se dne 9. září 2006 setkali se 
skupinou běloruských místních zastupitelů a aktivistů k diskusi nad otázkami 
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týkajícími se fungování a rozvoje vysokého školství v prostředí svobodného 
demokratického státu. Fakulta informatiky a managementu UHK již svoji pod-
poru demokratickým silám v Bělorusku konkrétně vyjádřila udělením stipendia 
dvěma studentům, kteří na fakultě již zahájili studium. Po Afganistanu, Iráku 
a Srí Lance se tak Bělorusko stává další zemí, jejímuž obyvatelstvu naše uni-
verzita pomůže v oblasti terciárního vzdělávání. O vyznění setkání podává svě-
dectví děkovný dopis organizace Člověk v tísni, jež pobyt běloruské delegace 
v republice organizovala, adresovaný prorektoru pro zahraniční styky univerzity 
doc. Antonínu Slabému, který otiskujeme.   

Vážení přátelé,

dovolte mi, abych Vám jménem Společnosti při České televizi Člověk v tísni 
upřímně poděkoval za přijetí místních zastupitelů a aktivistů z Běloruska v mi-
nulém týdnu. Pobyt ve Vašem městě byl nejen symbolickým gestem podpory 
pro běloruské disidenty, ale i zcela konkrétním přínosem pro jejich úsilí o pro-
sazování demokratických hodnot a skutečné samosprávy v zemi, která bývá 
označována za poslední diktaturu Evropy. Váš vstřícný přístup umožnil předat 
neocenitelné zkušenosti z transformace správy věcí veřejných lidem, kteří se 
snad brzy stanou těmi, kdo bude rozhodovat o budoucnosti své země. 

Ještě jednou Vám mnohokrát děkuji a věřím, že budeme moci na podpoře 
prodemokratických aktivistů v Bělorusku i jiných zemích spolupracovat i na-
dále.

Hodně štěstí a úspěchů ve Vaší práci.

Podepsán Ilia Hlybouski, Běloruské centrum Společnosti Člověk v tísni při 
ČT, o.p.s.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Ways to Teaching and Learning

Ve dnech 8. – 10. září 2006 se v prostorách Objektu společné výuky usku-
tečnila 5. mezinárodní a 9. národní konference učitelů angličtiny z celé České 
republiky s názvem Ways to Teaching and Learning. Tato tradiční konferen-
ce, která se koná každé dva roky na některé z pedagogických fakult ČR, byla 
uspořádána Asociací učitelů angličtiny České republiky (ATECR) a Univerzitou 
Hradec Králové. Záštitu nad konferencí laskavě převzali rektorka UHK doc. J. 
Mikulecká a děkan Pedagogické fakulty UHK doc. V. Jehlička. Součástí kon-
ference bylo tzv. předkonferenční setkání (8. 9. 2006 od 12 do 15 hodin), kte-
rého se zúčastnilo asi 30 učitelů ze všech stupňů škol. Na tomto setkání pro-
mluvili zástupci MŠMT, Národního institutu dalšího vzdělávání, Výzkumného 
ústavu pedagogického, ale zazněly tu i názory řadových učitelů. V živé diskusi 
vznikl podnět pro dopis školským autoritám, který odráží zkušenosti a možnosti 
učitelů v kontrastu se současnými nařízeními a opatřeními v oblasti výuky ci-
zích jazyků na našich školách. 

Samotná konference byla zahájena v pátek 8. 9. 2006 v 17 hodin v aule 
za přítomnosti zástupců Královéhradeckého kraje, Statutárního města Hradce 
Králové, vedení univerzity a PdF, ATECR a Britské rady. Po krátkých proslo-
vech následovala úvodní přednáška s názvem „Fifty“, kterou proslovil autor vý-
značných metodických příruček pro učitele angličtiny jako cizího jazyka Jim 
Scrivener. Po uvítacím přípitku ve dvoraně objektu uzavřelo první den kon-
ference divadelní představení „The Bear“ předvedené The Bear Educational 
Theatre – divadelní společností napomáhající výuce angličtiny na českých  
školách. 

Sobota byla ve znamení jednání jedenácti paralelních sekcí, které probíhaly 
souběžně s během celého dne. Polední přestávka byla ozvláštněna oslavou 
nakladatelství Oxford University Press – slavilo se 20 let učebnice Headway 
na trhu – jak jinak než dortem a šampaňským, oslavenci hrála i živá hudba. 
Den byl zakončen dalším divadelním představením s názvem „Jackie and the 
Giant“. Neděle pokračovala jednáním v paralelních sekcích a konference byla 
ukončena ve 14 hodin poděkováním všem zúčastněným a oznámením, že v ro-
ce 2008 se sejdeme na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích. 

Několik informací na závěr – konference se zúčastnilo 430 lidí, bylo předne-
seno 98 přednášek, seminářů a workshopů. Ze sponzorů konference se sluší 
jmenovat především Královéhradecký kraj a Statutární město Hradec Králové, 
British Council a nakladatelství Oxford University Press, INFOA a Macmillan. 

Okamžitá zpětná vazba, kterou organizační výbor dostal od takových po-
stav, jakými jsou autoři učebnic angličtiny Clive Oxenden či Stuart Redman 
nebo autor metodických příruček, jakou je například Mario Rinvolucri, proká-
zala, že i „světoběžníci“ tohoto druhu byli s celou konferencí i technickým vy-
bavením a zázemím nadmíru spokojeni. 

Na konferenci vystavovalo a prodávalo své produkty celkem 18 nakladatel-
ství a jiných organizací zabývajících se distribucí literatury, doplňkových ma-
teriálů a pomůcek pro výuku angličtiny na českém trhu. 

     „Zase se mi chce o trochu víc učit,“ bylo prohlášení jedné z účastnic kon-
ference. To představuje nejlepší uznání práci organizačního výboru.

Olga Vraštilová
Katedra anglického jazyka a literatury PdF UHK

Čínský host na Katedře sociální 
práce a sociální politiky PdF UHK 

1. září 2006 navštívil v doprovodu ředitele Krajské správy sociálního zabez-
pečení  Mgr. Bauera naši katedru náměstek ministra pro dohled nad fondy so-
ciálního pojištění Čínské lidové republiky pan Lin Či Chao. Po uvítání vzácného 
hosta a funkcionářů univerzity a fakulty vedoucí katedry dr. Mitlöhner a děkan 
Pedagogické fakulty UHK doc. Jehlička pohovořil o současnosti a perspekti-
vách katedry a fakulty. Mgr. Smutek pak věcně a přehledně informoval hosta 
o struktuře, činnosti a výsledcích práce a dalších záměrech Katedry sociální 
práce a sociální politiky PdF UHK. 

Čínský host pohovořil o systému a principech sociálního zabezpečení, o pro-
blémech, se kterými se miliardová Čína potýká a s nimiž se bude muset vy-
rovnat, jakož i o směrech a perspektivách možného řešení. Pan Lin Či Chao 
tak názorně předvedl, že není jen politikem, ale zároveň i respektovaným od-
borníkem v této oblasti.

Jeho vystoupení následně přešlo do neformální a věcné diskuze, během 
které se všichni přítomní členové katedry a hosté setkání dozvěděli řadu dal-
ších velice zajímavých informací. Hovořilo se i o možnosti mezinárodní spo-
lupráce a pan náměstek slíbil, že zašle katedře některé legislativní materiály.

Miroslav Mitlöhner, ved. Katedry sociální práce a sociální politiky PdF UHK
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Bohemistický seminář 2006 na 
KČJL PdF UHK  

Katedra českého jazyka a literatury PdF UHK pořádala 6. – 8. září 2006 
Bohemistický seminář určený pro členy Obce spisovatelů. Akce byla přímo ur-
čena zahraničním spisovatelům – bohemistům, kteří se mimo jiné specializují 
na překlady českých děl do svého mateřského jazyka.

Základní vědeckou kostru Bohemistického semináře tvořil cyklus šesti před-
nášek, které zabezpečovali pracovníci Katedry českého jazyka a literatury 
PdF UHK. Jmenovitě doc. Zachová (Genderové prvky v české literatuře), doc. 
Dvořák (Současný český fi lm), doc. Plánská (Proměny existencialisty v pro-
středí moderny), doc. Bartůňková (Konverzační styl), doc. Pastyřík (Humor v li-
teratuře a vlastní jména) a doc. Poslední (Východočeský literární region).

Kromě přednášek byl pro bohemisty připraven i bohatý kulturní program se-
stávající například z tematické exkurze po Hradci Králové nebo z půldenního 
výletu na nedaleký Kuks.

Spektrum frekventantů bylo velmi pestré. Za zmínku stojí např. Rakušanka 
Christa Rotheimer, Fin Ero Balk a Bulharka Margareta Kjurkčijeva, kteří jsou 
nositeli ceny Praemia Bohemica, která se od roku 1993 každoročně uděluje 
překladateli, jenž se významně zasloužil o šíření české literatury ve své ma-
teřštině. 

Pro Katedru českého jazyka a literatury PdF UHK bylo konání podobné akce 
drobnou zkouškou, neboť se v tomto akademickém roce chystá uspořádat let-
ní školu slovanských jazyků.

Václav Víška, Katedra českého jazyka a literatury PdF UHK 

14. kongres k sexuální výchově

Kongres uspořádaný Společností pro plánování rodiny a sexuální výchovu 
a Pedagogickou fakultou UHK ve dnech 14. až 16. září 2006 v Pardubicích měl  
vysokou odbornou i společenskou úroveň. 

Letošním prezidentem kongresu byl děkan PdF UHK doc. V. Jehlička, v čest-
ném předsednictvu zasedli mimo řadu jiných osobností veřejného a vědeckého 
života kancléř UHK Mgr. O.Tikovský, proděkan PdF UHK doc. K. Janiš a ve-
doucí Katedry sociální práce a sociální politiky PdF UHK dr. M. Mitlöhner.

Bylo předneseno 39 odborných sdělení a referátů zaměřených  jak do oblas-
ti pedagogiky, tak práva, sexuologie a medicíny. Zvláště potěšitelná byla před-
nášková účast učitelů naší fakulty doc. K. Janiše s referáty „K historii pohlavní 
výchovy za I. republiky“, „Zkušenosti z realizace sexuální výchovy v zahraničí“ 
a „Sexuální statistika“, dr. M. Mitlöhnera s referátem „Několik poznámek k pre-
venci komerčního sexuálního zneužívání dětí a mládeže“, dr. J. Kubíka, který 
hovořil na téma „Šikanování v armádách“,  sdělení Mgr. Z. Truhlářové „Formy 
zanedbávání dítěte v kontextu syndromu CAN“ a Mgr. M. Kappla „Životní cyklus 
rodiny“. Tato vystoupení vyvolala mimořádný zájem, bohatou a věcnou diskuzi. 
Nelze přehlédnout zejména aktivní účast bývalých studentů KSPSP a dnes již 
absolventů PdF UHK Mgr. J. Faltusové a Mgr. Š. Kubcové, jakož i dalších, kteří 
se zúčastnili kongresu jako posluchači.

Překvapením pro všechny účastníky bylo nepochybně vystoupení brigádní-
ho generála K. Blahny, který při příležitosti významného životního jubilea ocenil 
iniciativy npor. v zál. JUDr. Mitlöhnera na poli Armády ČR vyznamenáním pa-
mětní medailí Za službu míru.

Jubilejní, 15. kongres se bude konat opět již v tradičním říjnovém termínu. 
O místě konání se jedná. 

Miroslav Mitlöhner, Katedra sociální práce a sociální politiky PdF UHK  

Konference „Jazyky 2006“

Ve středu 20. září 2006 se na Univerzitě Hradec Králové konala mezinárodní 
konference na téma Vědecký výzkum a výuka jazyků, jejímž pořadatelem 
byla Katedra aplikované lingvistiky Fakulty informatiky a managementu (FIM). 
Konference, kterou slavnostně zahájil děkan FIM doc. Josef Hynek, se zúčast-
nilo celkem 30 delegátů. Úvodní referát  přednesla Catherine Matsuo z univer-
zity Fukuoka (Japonsko). Velice fundovaně pohovořila o metodách vědeckého 
výzkumu a o možnosti či nemožnosti jejich aplikace ve vyučování cizího ja-

zyka se zaměřením na specifi cký případ výzkumu v oblasti cizojazyčného psa-
ného projevu. Po jejím vystoupení se účastníci rozdělili do dvou sekcí: anglické 
a česko-francouzsko-německé, kde pokračovali v prezentování svých výzkumů 
či zkušeností s výukou jazyků. Mezi hlavní témata obou sekcí jistě patřilo rozví-
jení dovedností písemného projevu v cizím jazyce, testování podle Společného 
evropského referenčního rámce, multimediální podpora výuky cizích jazyků či 
problematika odlišností jednotlivých jazykových prostředí. Česko-francouzsko-
německá sekce se zaměřila ještě na problematiku prosazování paradigmatu 
komunikace v diferentním, multikulturním světě, na možnosti, limity a bariéry 
dorozumění. V této souvislosti zazněly rovněž příspěvky postihující dimenzi 
translatologickou. Své dotazy či komentáře si účastníci mohli sdělit i při ne-
formálním obědě. Ty, kteří by se chtěli seznámit s některými příspěvky v jejich 
plném znění, jistě potěší sborník vydaný v nakladatelství Gaudeamus.

                Ilona Semrádová, Blanka  Frydrychová  Klímová, Eva Sieglová, 
Katedra aplikované lingvistiky FIM UHK 

Mezinárodní seminář „Soudobé 
trendy v chemickém vzdělávání“

Dne 14. září 2006 se na Katedře chemie Pedagogické fakulty UHK uskuteč-
nil seminář zaměřený na hlavní směry vývoje výuky chemie na základních ško-
lách, gymnáziích a vysokých školách vzdělávajících budoucí učitele. Jednání 
probíhalo v pěti sekcích: 1. Obecné aspekty výuky chemie, 2. ICT a multimédia 
ve výuce chemie, 3. Ekologické aspekty výuky chemie, 4. Integrační tendence 
v chemickém vzdělávání, 5. Experimenty ve výuce chemie. K jednotlivým té-
matům bylo předneseno celkem 34 příspěvků a 7 posterových sdělení pra-
covníků řady českých i zahraničních vysokých škol (UP Opole, AP Kraków, 
UMCS Lublin, UMB Banská Bystrica, UKF Nitra, UK Praha, TU Liberec, ZČU 
Plzeň, OU Ostrava aj.).

Letošní seminář navazuje na dlouholetou tradici Katedry chemie PdF UHK, 
vztahující se k pořádání konferencí a seminářů. V současné době organizuje 
katedra konferenci jednou za tři roky, v ostatních letech se konají monotema-
ticky zaměřené semináře.

Pozitivním fenoménem jednodenních seminářů se stává vysoká účast stu-
dentů. V letošním roce autory nebo spoluautory téměř poloviny všech příspěv-
ků a zároveň přednášejícími byli právě postgraduální a pregraduální studenti 
jak z České republiky, tak i ze zahraničí. 

S porozuměním byl přijat účastníky také příspěvek prof. Jindřicha Hellberga, 
který připomněl v historickém kontextu tradice česko-polských vztahů v oblasti 
chemie a její výuky.

Pro organizátory se stal letošní seminář zdrojem nových poznatků, které se  
nepochybně uplatní v přípravě dalšího setkání odborníků v oblasti chemického 
vzdělávání v září příštího roku. 

Karel Kolář, Katedra chemie PdF UHK
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DIÁŘ

PREZENTACE UNIVERZITY V ZAHRANIČÍ

Separace odpadu na UHK 
odstartuje 1. listopadu 2006

První listopadový den bude na naší univerzitě zahájeno třídění odpadu na 
tři základní kategorie – papír, plasty a komunální odpad. Proto proběhne v ná-
sledujících dnech instalace barevně označených odpadových nádob, jež byly 
na půdu UHK dodány na začátku října. Na jejich zakoupení částkou 200 tis. Kč 
fi nančně přispěla Nadace ČEZ, a to na základě projektu podaného v lednu to-
hoto roku. 

Mezinárodní konference 
ICPE´2006 

Ve dnech 12. 8. – 17. 8. 2006 se v Tokiu, hlavním městě Japonska, konala 
mezinárodní konference o fyzikálním vzdělávání ICPE´2006 „K rozvoji fyziky 
pro všechny“. Konference se zúčastnilo více než 300 didaktiků fyziky z 28 zemí 
ze všech kontinentů, významní japonští fyzikové a zástupci  řady nevládních 
organizací.

Společným jmenovatelem mnoha příspěvků věnovaných reformám výuky 
fyziky na střední škole, které velmi výrazně probíhají zejména v asijských ze-
mích (Čína, Korea, Japonsko, Filipíny, Pákistán, Indie atd.), pak byl akcent na 
skutečnost, že studenti budou mít větší zájem o fyziku, budou-li řešit zejména 
problémy „ze světa kolem sebe“, z toho, co je obklopuje. Samozřejmě je dů-
raz kladen na projektovou práci studentů, velmi úspěšně rozvíjenou především 
v USA.

Za ČR jsem prezentoval jeden z obecných aktuálních výsledků vědecké prá-
ce  vzniklý na Katedře fyziky a informatiky PdF UHK: „Vrstvené řešení fyzikál-
ních úloh“. Je sympatické, že  pojetí středoškolské výuky fyziky v ČR dlouhodo-
bě rozvíjené na této katedře v zásadě  odpovídá současnému světovému tren-
du. Konference přinesla každému z jejích účastníků mnoho nových inspirací.

                                                             Zdeněk Kluiber,
Katedra fyziky a informatiky PdF UHK     

Katedra výtvarné kultury 
vystavuje v Polsku 

Czeska piwnica – tak je nazvána výstava otevřená 29. 9. 2006 v Galerii 
Gardzienice v polském Lublinu. Své práce na ní prezentuje 7 českých umělců, 
mimo jiné Eva Francová a Štěpán Málek, vyučující na Katedře výtvarné kultury 
Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Piwnica není pivnice, ale sklep. Galerie Gardzienice v centru Lublinu je ka-
takombám podobné starobylé sklepení, které klesá až do hloubky pěti podlaží.

Deník Lubelski kurier uvádí: „V Lublinu je známá Eva Francová, vynikající 
grafi čka, která nedávno ukázala své práce na Fakultě umění UMCS i v Ga-
lerii 31. Kromě ní je v expozici zastoupen i sochař Štěpán Málek, osobnost za-
jímavá mimo jiné tím, že je zároveň lídrem legendární české punkové skupiny 
NVU a každodenním řádným akademickým učitelem.“

Eva Francová, Katedra výtvarné kultury PdF UHK   

IGIP 2006

Ve dnech 18. – 22. 9. 2006 se v estonském Tallinnu uskutečnilo již 35. 
Mezinárodní sympozium společnosti IGIP (Mezinárodní společnosti pro 
inženýrskou pedagogiku). Hostitelem sympozia byla tentokrát jedna z nej-
známějších pobaltských univerzit – Tallinnská technická univerzita (Tallinna 
Technikaülikool – Tallinn University of Technology) - za podpory dalších organi-
zací z celého světa zabývajících se technickým vzděláváním (SEFI, IEEE-ES, 
ASEE, AaeE, ASIBEI, ANFEI, COPEC a IFEES). Ústřední mottem konference 
byla výzva „Engineering Education – The Priority for Global Development“. Více 
než 250 účastníků ze 37 zemí a 106 univerzit všech obydlených kontinentů 
vyslechlo šest plenárních přednášek a dále pracovalo v jedenácti sekcích, 
v nichž bylo prezentováno celkem 109 příspěvků, vybraných vědeckým výborem 
sympozia z téměř dvou stovek nabízených témat. Plné texty všech příspěvků 
jsou dostupné v elektronické verzi jak na CD-ROMu jako příloze sborníku abs-
traktů, tak přímo na WWW stránkách sympozia na adrese http://www.igip.ee/. 
Naši univerzitu zastupovali na sympoziu doc. Martin Bílek a prof. Pavel Cyrus 
z Pedagogické fakulty UHK a Ing. Martina Kadavová, doc. Antonín Slabý a  
PhDr. Ivana Šimonová z Fakulty informatiky a managementu UHK. Sympozium 
bylo také po čtyřech letech svědkem změny ve vedení společnosti IGIP, když 
na základě výsledků  řádných voleb vystřídal prof. Federica Flueckigera ze švý-

carské SUPSI Lugano prof. Norbert Kraker z rakouské TH Graz. Novým spolu-
garantem sekce a zároveň pracovní skupiny IGIP Knowledge Management and 
Computer Aided Technologies byl jmenován doc. Martin Bílek. 

Martin Bílek, Katedra chemie PdF UHK

Jako zajímavost zařazujeme do vydání Zpravodaje snímek manželů Růžičko-
vých z PdF UHK i s jejich dětmi, kteří obsadili první místo na soutěži rodinných 
týmů v outdoorových sportech Viano Family Challenge 2006. 

Zasedala Kladská komise 
historiků

Ve dnech 14.-16. 9. t.r. zasedaly v Ladku Zdróju obě části komise historiků 
pro dějiny Kladska. Z Fakulty humanitních studií UHK se zasedání zúčastni-
li doc. Ondřej Felcman, doc. František Musil, doc. Radek Fukala, dr. Martin 
Šandera a doktorand Mgr. Marek Vařeka, z Pedagogické fakulty prof. Vladimír 
Wolf, předseda české části Kladské komise. Kromě nich se na jednání podíleli 
účastníci z Prahy a Brna.

K jubileu Ladku Zdróju hovořil doc. Musil, referát o poděbradské dynastii 
v dějinách Kladska přednesl doc. Felcman, o výzdobě starých map jako pra-
menu pro poznání obživy obyvatel Kladska v 17. a 18. století hovořili doc. 
Semotanová a prof. Wolf. Polské referáty byly věnovány hradu Karpniku, men-
talitě kladského obyvatelstva, nové literatuře apod. 

Bylo dohodnuto pokračovat v práci na syntéze dějin Země kladské, pokračo-
vat v činnosti Kladské komise též pod patronátem Euroregionu Glacensis a jed-
nalo se též o nových formách spolupráce.

UHK má na tomto výzkumu, kterému však chybějí fi nanční prostředky, velký 
podíl. Historický ústav FHS se tím významně profi luje.

Vladimír Wolf, Katedra náboženské výchovy a charitativní práce PdF UHK              
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ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové, vychází devětkrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 
15365. Toto číslo vyšlo 23. října 2006. Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese: www.uhk.cz/uhk/zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je 1. listopadu 
2006 ve 12.00 hod. Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady. 
Redakční rada: Mgr. Ondřej Tikovský (šéfredaktor), Bc. Zuzana Řezníčková, doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., RNDr. Petra Poulová, Ph.D., PhDr. Jana Ondráková, 
Ph.D., Ing. Petr Exner, PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Martin Kuba, Mgr. Václav Víška. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. Foto: archiv 
Zpravodaje UHK.

Nové tituly nakladatelství 
Gaudeamus 

BARTOŠOVÁ, Iva. První pedagogický sešit pro 1. až 3. ročník studia oboru uči-
telství pro 1. stupeň ZŠ. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus 2006, 99 s. ISBN 
80-7041-392-1.

SEMRÁDOVÁ, Ilona. Seminář německého jazyka 1. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 37 s. ISBN 80-7041-320-4.

SEMRÁDOVÁ, Ilona. Seminář německého jazyka 2. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 39 s. ISBN 80-7041-332-8.

SAKSLOVÁ, Věra,  ŠIMKOVÁ, Eva. Řízení lidských zdrojů. 2. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus 2006, 155 s. ISBN 80-7041-212-7.

SÝKORA, Jan. Zážitkové kurzy jako nástroj pedagoga volného času. 1. vyd. 
Hradec Králové: Gaudeamus,  2006, 58 s. ISBN 80-7041-380-8.

Vědecký výzkum a výuka jazyků: Sborník příspěvků z mezinárodní konference. 
1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus 52 s. s přílohou CD, ISBN 80-7041-356-5.

VALENTA, Aleš. Finanční poměry české šlechty ve druhé polovině 18. století: 
Chlumečtí Kinští v letech 1740 – 1770. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus,  
2006, 171 s. ISBN 80-7041-272-0.

Plánované akce

30. října – 2. listopadu 2006 organizuje Katedra praktické a experimentální 
 archeologie FHS UHK 25. ročník konference Otázky neolitu a neolitu 
 našich zemí. 

1. listopadu 2006 v 19 hodin vystoupí v sále Filharmonie Hradec Králové 
 Komorní orchestr Univerzity Hradec Králové. Koncert svou dramaturgií 
 reaguje na dvě výročí. Italský violista a skladatel Roberto Molinelli napsal 
 bezprostředně po teroristických útocích v USA v září 2001 „Elegii per 
 Manhattan“, která bude provedena v české premiéře. Mozartovo Diverti-
 mento D dur připomene letošní výročí skladatelova narození. Jako host se 
 představí František Staněk z Klicperova divadla v Hradci Králové.     

1.  listopadu 2006 se v rámci cyklu „Svět slepoty – rub a líc“ koná na Katedře 
 speciální pedagogiky PdF UHK přednáška nevidomých manželů Mojžíš-
 kových. Osobnost J. Mojžíška je spojena s počátky vývoje počítačových 
 programů pro nevidomé v ČR a v současné době s vynálezem nové metody
 lukostřelby nevidomých, která byla letos představena na Mistrovství Evropy. 
 Přednáška začíná v 10 hodin v aule  Objektu společné výuky UHK.   

9. – 11. listopadu 2006 pořádá Fakulta informatiky a managementu UHK me-
 zinárodní konferenci spojenou se soutěží „eLearning 2006“.

16. listopadu 2006 pořádá Katedra rekreologie a cestovního ruchu FIM UHK 
 a Katedra tělesné výchovy a sportu PdF UHK volejbalový turnaj smíšených 
 družstev vysokých škol o Pohár rektora UHK.
21. listopadu 2006 pořádá Katedra rekreologie a cestovního ruchu FIM UHK 
 seminář „Zeměpisný úterek – Venezuela“.

Nový docent UHK 
doc. PhDr. Jan Lašek, CSc.

Narozen 1. 1. 1950 v Pardubicích. V roce 
1974 absolvoval jednooborovou psychologii 
na Filozofi cké fakultě UP v Olomouci a do 
roku 1983 pracoval jako poradenský psy-
cholog na KPPP Hradec Králové. Od roku 
1983 působí na Pedagogické fakultě UHK, 
v současné době jako vedoucí oddělení 
psychologie na Katedře pedagogiky a psy-
chologie. V letech 1994 – 1998 byl proděka-
nem PdF, prorektorem UHK a členem 
vědeckých rad obou institucí. Stál u zrodu 
nového studijního oboru Sociální patologie 
a prevence. Specializuje se na psychologii 

osobnosti a sociální psychologii. Od r. 1982 působí jako psycholog-soudní zna-
lec a do současné doby vypracoval téměř 1000 posudků, především v oblasti 
závažných trestných činů. Publikuje v ČR (dosud 3 monografi e a více než 50 
dalších prací) a je pravidelným aktivním a v zahraničí publikujícím účastníkem 
kongresů CiCe ( ERASMUS-SOCRATES)  na řadě univerzit v Evropě. 

3. 5. 2006 se úspěšně habilitoval na Filozofi cké fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci obhajobou práce Komponenty sebehodnocení pubescentů-žáků 
6. tříd základní školy a přednesl habilitační přednášku na téma Psychologický 
základ vzniku a existence předsudku.

Třídění odpadu je jedním ze dvou základních prvků projektu Zelená uni-
verzita 2006. Tím druhým je zavedení užívání 100 % recyklovaného papíru 
na všech pracovištích UHK (s výjimkou nakladatelství Gaudeamus). V průběhu 
roku 2006 probíhá testovací fáze, kdy je recyklovaný papír užíván duálně s pa-
pírem nerecyklovaným – první z nich je užíván primárně pro tisk a kopírování 
zaměstnanci a studenty pro jejich pracovní účely (podíl tohoto užití odhaduje-
me na více než 90 %). Na konci tohoto roku provedeme posouzení technického 
stavu tiskáren a kopírovacích strojů, na nichž byl užíván recyklovaný papír, 
a mj. na základě výsledků této kontroly kolegium rektorky v prosinci rozhodne 
o zavedení recyklovaného papíru v plném rozsahu (tedy včetně korespondence 
aj. ofi ciálních tiskovin UHK). Podotýkám, že je samozřejmostí, že odebíraný pa-
pír splňuje jak technické normy pro užívání na tiskárnách a kopírovacích stro-
jích (jde o prašnost, hrubost apod.), tak i např. normu Archivní správy MV ČR 
kladenou na média pro trvalé uchovávání některých dokumentů dle Spisového 
a skartačního řádu UHK. 

Projekt schválený kolegiem rektorky v prosinci minulého roku nese název 
Zelená univerzita 2006. Aktuální rok je v tomto názvu uveden proto, že i v příš-
tích letech budeme přicházet s dalšími prvky trvale udržitelného rozvoje, jež 
hodláme uvést v život na půdě naší univerzity. 

Vaše případné náměty, postřehy či nápady k tomuto tématu budou vítány na 
adrese zelenauniverzita@uhk.cz. 

Stanislav Klik, kvestor UHK 
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